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Den umulige drøm? 

»Jæ nedstammer fra en gevaldi mosekalsk familje ve 
a min far, som a der oprindelig var børstenbinder, 
som barn alså, bar foden til en lirekasse for en lire­
kassemand, som a der ikk sæl ku bær'n, ve a han had 
nok ve å bære på kassen. Å den var der engle på, med 
skyer å flere medaljer ... « Sagde Storm P. (Dyb ind­
ånding!) - Det er godt at være »musikalsk«. Det er 
eftertragtet at kunne udtrykke sig musikalsk, me­
ningsfuldt og kommunikerende. Det ved også mu­
sikindustrien, som for længst har lagt lirekasse­
stadiet bag sig. Og skal man tro den, ligger vejen nu 
åben for (næsten) alle. Se bare her (og læg mærke til 
pegefingrene): 

Og læs de forjættende ord: »Alle og enhver kan 
komme til at lyde som professionelle musikere, når 
de spiller på PS-10/20, takket være Yamaha's fanta­
stiske ABC-system. Du skal blot trykke på en af 
startvælgerne, samt Single Finger Chord-vælgeren. 
Nu kan du trykke på en hvilken som helst af de 19 
dybe tangenter og du vil omgående få en korrespon­
derende Dur-akkord og et Bas-mønster som passer 
nøjagtig sammen med en hvilken som helst automa­
tisk rytme. Hvis du benytter Memory ... kan du oven 
i købet fjerne fingrene helt fra tangenterne og stadig 
få Single Finger spillet automatisk.« Den professo­
rale herre til høj re skal nok tages som garant for, at 
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drømmen om at kunne spille uden at kunne spille 
ikke længere er umulig. - Men det er ikke kun indu­
striprofeterne, der ser optimistisk på de eksplode­
rende musikalske produktivkræfters »musikalitets­
frigørende« muligheder. Jesper Ranum, EDB­
uddannet tekniker og musiker, skrev i sidste num­
mer af Modspil om en ny type musiker (incl. ham 
selv), født i kølvandet af den ny musikteknologi og 
den nye rockmusik, som med sin udtalte interesse for 
klang-parameteren gør traditionelle musikerkvalifi­
kationer mindre væsentlige: »Med synthesizeren var 
det muligt selv med en meget begrænset spilleteknik 
at kunne frembringe vellydende musik. Dette kræ­
ver dog, at man sætter sig ind i teorien bag de elek­
troniske instrumenter. Da man på denne måde kan 
frembringe musik ved at sætte sig ind i noget der 
umiddelbart ikke har det fjerneste med musik at 
gøre, er der opstået en helt ny symbiose af musikalsk 
og teknisk teori, som på mange måder er interes­
sant.« 

Informations Lars Villemoes skærper problemstil­
lingen: »Teknologien er blevet så let at betjene, at 
traditionelle musikerkundskaber mere eller mindre 
er blevet overflødiggjort ... Indstilling af klangka­
rakteristik ker træder i forgrunden på bekostning af 
egentlig instrumental kunnen og de enkelte synths 
kan forbindes således, at en traditionel musikerind­
sats i forbindelse med afvikling af en komposition er­
stattes af trykknapper, digitale tælleværker og for­
indspillede strukturer.« (Inf. 16.1.85) Men samtidig 
understreger han, at musikteknologien er et tveæg­
get sværd: Fornyelsen og frigørelsen er uløseligt 
knyttet sammen med standardiseringen og anonymi­
seringen. Spørgsmålet om kvalitet står uantastet til­
bage. I forbindelse med dette nummers tema: musi-

kalitet, har vi diskuteret spørgsmålet: Kan den nye 
musikteknologi frigøre musikalske potentialer, som 
ellers ikke ville være blevet frigjort? Eller: Åbner 
synthesizere, musikalske mikrodatamater, emulato­
rer osv. perleporten for mange ellers musikalsk for­
tabte sjæle? Og vi har stillet spørgsmålet til et par en­
gagerede pædagoger og musikere. Deres svar findes 
på de følgende sider, mellem de egentlige temaartik­
ler. I øvrigt antydes der i temasektionen andre svar -
og andre måder at stille spørgsmålet om musikalite­
tens væsen og moderne vilkår på. - Vores bortrejste 
medredaktør er inde på det i dagens postkort fra Rio 
de Janeiro. Han skriver: »Ihukommende vores tek­
nologi- og musikalitetsdiskussioner, føler jeg mig nu 
( om muligt) mere »reaktionær« end før. Her er rock 
og elektronik en reel trussel over for den samba, som 
jeg føler er den vigtigste livsytring for en hel befolk­
ning.« Spørgsmålet drejer sig altså ikke bare om kva­
litet og fantasi, men også om sammenhæng, kulturel 
og social. Musikalitetsbegrebet er »opfundet« i den 
vestlige verden, og det afspejler vor vestlige musik­
kulturs indbyggede specialisering og sorterings­
tvang. Hvis man vil sammenhængen, er det ikke nok 
at have fingeren på tangenten, man må også have 
den på pulsen - sin egen og omgivelsernes. Den 
umulige drøm er et vidnesbyrd om en længsel efter et 
fællesskab, som også er musikalsk, åbent og tilgæn­
geligt for enhver. Det findes endnu, i andre kulturer, 
som ikke kender musikalitetsbegrebet. Måske skal 
vi afskaffe det for overhovedet at komme på sporet 
af en ny, vestlig sammenhæng, som kan forbinde mu­
sikteknologiens muligheder, arven fra den borger­
lige musikkultur og »den umulige drøm« i et reelt 
fællesskab? • 

Lars Ole Bonde, Sven Fenger og Thomas Larsen 


